## M

Mala que à nobis onerari capimus ad tria genera reducū  
(M. 5. 4. 6. et. 1. 5. 2. b)  
 Malum pœna est triplex. 6. 4. d  
 Malefactionem propter incurrimus. 1. 2. 3. b  
 Mālarum dei absterasio regitur vt saluari possunt. 5. 2. d  
 Maria nomen, uide, Names.  
 Maria, uide, uirgo.  
 Maria figuram in ueteri testamento. 3. 1. b  
 Maria est singulariter illuminata est maris stella specialiter  
 dicitur propter perfectionem super oēs sanctos. 9. 2. d. et. 4. d  
 Maria aliter grata plena, est aliter Deam secum habens sicut  
 sancti. 9. 2. b. et. 3. a. et. 1. d. et. 1. 2. 3. b  
 Maria cum maiorem habeat charitatem sicut filii sancti, aram pro  
 nobis, est et à nobis maxime inuadenda. 1. 5. 1. b. et. 9. 2. 4. d  
 Maria quomodo mare amarum dicitur. 9. 2. 4. d. et. inde  
 Maria specialiter ores accepta benedictiones, et quas. 1. 2. 3. d  
 Maria uocat dea sua uirginitatem, de qua laudari meruit  
 propter tra. 1. 1. b. et. 1. d  
 Maria triplex ratione dicitur sancta. 1. 4. 1. b. c. et. inde.  
 Maria cum gaudio est sine omni pœna parturina propter  
 tra. 3. 2. c  
 Maria adoratur ad orationem hyperdulia. 9. 1. d. et. inde.  
 Maria qua grata plena sicut mar ab angelo. 10. 4. 6. et. inde  
 Maria dicitur Damiana propter tra. 9. 2. b. c. d  
 Maria quare sic appellatur Benedicta in Mulieribus. 1. 2. 3. d  
 Maria domus diuini uerbi suffulsa septem columnis. 3. 1. c  
 Mater dei quare dicitur uirgo Maria. 1. 4. 4. a. b  
 Matrimonium sacramentum. 1. 4. 2. d  
 Meritū beneficium, et desiderium, nobis erantibus, erant. 1. 2. 4. d  
 Meritū ciuilitatis est sanctarum sub clauibus ecclesie. 7. 2. a  
 Miserere aras dei quomodo possunt. 5. 4. d  
 Morbus mentis est corporis uerbo dei sanatur. 2. 1. c  
 Multiloquium subtrahit dictionem uariationem. 1. 4. d  
 Mundi malum, à quo multiplex miseriam uosus nobis cō  
 uincit. 7. 1. b  
 Mauri quo debeamus contra trinitatem. 6. 4. 4. b

## N

Nesciamus omnes filii in re culpa priorum parentum. 7. 3. b  
 Natura in ciuilitate dupliciter pat accipi simpliciter, est quae  
 dammodo. 10. 1. 1. c

Natura humana qualiter per christi incarnationem sublimata  
 in est. 10. 4. a  
 Necessaria nobis in ecclesia militantibus sunt tria que conueniunt  
 arato dominica. 1. 4. 6. d  
 Necessaria omnia ad salutem continentur in oratione dominica.  
2. 1. d  
 Nœ uas cum cæteris qui intraverunt in arcam, manet est  
 sancte se tenent. 10. 2. a  
 Nomen dei tripliciter significatur in nobis. 4. 1. a. b. et. 2. a  
 Nomen patris dupliciter capitur essentialiter est personalis  
tra. 3. 1. d  
 Nomen ciuilitatis propter tria dicitur eam esse. 9. 2. a. b  
 in Nominis ciuilitatis quicquid pertinet à patre accipimus, est  
 in uosus Virgini. 9. 1. a. b  
 Nominis iesu duplex fructus. 9. 2. a. b. et. 1. 6. 1. b. c  
 Nomen Marie quomodo interpretatur. 9. 2. b  
 in Nominis Marie et genitricis ut in uosus iesu. 9. 1. d  
 Nomen uirginis post aomen ciuilitatis est super eam nomen  
 quod tripliciter probatur. 9. 1. b. c. d  
 Nomen uirginis Mariae cum nomine ciuilitatis semper in ore no  
 stru resouare debet. 9. 2. a  
 Nomen uirginis dicitur eam esse. 9. 2. a. b. et. 1. 6. 1. b. c  
 in Nominis Marie uia exciunt aduersa, ut in uosus iesu. 9. 1. c  
 Nomen proprium uirginis in saluatio quare Angelus tacuit  
 est ecclesie expressit. 10. 3. a. b. et. inde  
 Nominis uocantur Abraham, Petrus, et reliquorum, quod  
 adhibet. 10. 1. 2. b  
 Nas ipse uisitare non debemus. 1. 4. d  
 Notitia dei tripliciter à nobis dabitur. 10. 1. 4. 1. d

## O

Obedientia dei quo profitemur in nostris petitionibus. 4. 4. d  
 Obez non potest miserericordiam dei. 5. 2. a (1. 2. d)  
 Obsecratio mandatorum dei vt queritur vt saluari possunt.  
 Occidit dei non scrutanda. 3. 3. d  
 Oleum esse dicitur aomen uirginis at aomen ipsius. 9. 2. a  
 Oleum spiritus ut casus uosus propter tria. 1. 2. 4. d. et. inde.  
 Omnibus annis est facta Maria. 9. 2. d  
 Opera bona nos facere facit uos uos uos in maleficia  
 dei. 1. 2. 3. d  
 Opera supererogationis sub clauibus ecclesie. 7. 2. a  
 Oratio est fidelis uosus ad deum. 1. 2. c. et. sicut cetera dicitur  
 Oratio vt iuste arat debet oratio facere. 1. 3. d (lam. d)  
 Oratio debet esse humilis. 1. 3. a. b. et. 1. 4. d  
 Oratio est deprecatio differencia. 5. 4. c  
 Oratio quatuor casus. 1. 6. 1. c.  
 Oratio fructus pro uisus est mortuus. 1. 2. c. et. d (1. 3. b)  
 Oratio copulari debet, elemosyna sublimitas et lacryme  
 Oratio est proferens de uosus, maxime est necessaria ad  
 salutem. 1. 1. c. d. 1.  
 Oratio dominica fidelis est anni acceptioe signa. 2. 2. b  
 Oratio dominica omnia conuenit ad salutem necessaria. 1. 4. b  
1. c. et. 2. 2. d (1. 4. d)  
 Oratio dicitur conuenit ad obuios. 1. 4. b. et. 1. b. et. 1. c.  
 Oratio dominica dimittatur peccata 1. 4. 4. 1. c  
 Oratio dominica conuenit ad uosus. 2. 1. b. c. et. 1. d  
 compendiosius. 2. 1. d  
 Oratio D. Aegypti ante Communionem dicitur. 1. 7. d  
 Orationes quas docent nos uosus, in malis uosus esse potest.  
(1. 4. d)

INDEX.

Orari deum sibi, & se deo censurari debuiorem, 6. 2. a  
 Orari vult deus propter iram, 1. c. d. 1. e  
 Ordo fuerit, 1. 4. 2. c

P

Panis multiplex quotidie necessarius, 5. 4. a. b  
 Panis quare pressus super substantiali, 5. 3. d  
 Pape benedictione dominatur peccata venialia, 6. 4. e  
 Pater expiatur & peccati filii primo conuenit  
 omnibus personis, secundo modo est pater soli patri, 2. 3. d  
 Patris nomen pater appropriari omni persone diuina, 2. 4. b  
 Patris tres, omnes habemus, 3. 1. d  
 Peccata dicuntur debita, 5. 4. d  
 Peccata, verba sunt anime nostre, 1. 4. 1. d  
 Peccata mortalia dicuntur lignum, animalia ex carne dicun-  
 tur fenum, animalia spiritalia dicuntur stipula, 4. 7. 1. e  
 Peccata venialia dupliciter, 7. 1. e. & quia dimittuntur, 6. 4. e  
 Peccata venialia, & quantum non recordemur, dimittuntur  
 per suspensionem sacramenti eucharistiae, 1. 6. 3. a  
 Peccatum originale est radix peccatorum ex qua oriuntur omo-  
 nia mala, 8. 1. d  
 Petrus in iusto se debet habere via, 1. 3. d. Et quomodo uitio  
 da fallacia in petendo, 4. 4. d  
 Petentes in nomine christi, et Maria accipimus, 9. 1. a. b  
 Petronius tres primas quare fiant in scriptis persona, 4. 2. e. d  
 Petrus nomen quare mutatum, 10. 3. a. b  
 Petrus ecclesiae caput, 10. 3. b  
 Philosophi cognouerunt Deum, & quomodo, 17. 4. c  
 Plenitudo gratiae copitur multis modis, 3. 3. c. & inde  
 Patientiae sacramentum, 1. 4. 2. e  
 Papis aeterna remittitur & in temporalem mutatur per can-  
 tionem, 7. 1. b  
 Preparatio quantum requiritur ad susceptionem sacramenti  
 Eucharistiae, 17. 1. e  
 Principia Theologiae sunt articuli fidei, 17. 3. e  
 Principium primis ignorantis occisoria & ars generatur, scilicet  
 nis autem non scitur ars, 6. 1. a  
 Promissum duplex generale in baptismo, & speciale in obo-  
 10. 6. 1. b  
 Proximi nostri infirma non esse obominanda, 3. 3. d  
 Pulchritudo interna & externa in Maria, 3. 1. e. d  
 Purgatorij malum est grauius, & quare, 6. 4. d. et inde  
 in Purgatorio quare credebantur, & quomodo, 7. 1. a  
 Purgatorio liberatur in confessione irritae clauium, etc.  
 (7. 1. b)

Q

Quae est illa quae ascendit, etc. Cont. 3. exponitur diligenti-  
 me, 10. 1. d  
 Querimus liberari a triplici mole, 1. 2. b.  
 Quare filius dei voluit dici IESVS, 1. 3. d  
 ad Querendum celestium quo eleuatur, 3. 3. e  
 Quare nos vocat christus, & quomodo, 1. 3. 3. a. b  
 Quomodo virginem salutare debemus, 7. 3. d

R

Rachis poterne voluntati facit nos indignos filiatione dei.  
 Recognitio defectuum nostrorum, 5. 2. a (1. 4. c

in Retractione quomodo procedat deus, 3. 2. a  
 Regnum dei triplex, 4. 2. a. b. c  
 Regnum dei autem omnia eius querendum, 1. 4. a  
 Regni gloria appropriationem desiderant sancti propter  
 viam, 4. 1. e.  
 Regni dei quae reges sumus, 4. 2. d. & inde  
 Regna quae diaboli christo ostendit, 4. 3. b  
 Regni Diaboli tripliciter in hominibus, 4. 3. b  
 Religiosi venientes ad religionem statim, carum manent nomina,  
 10. 3. b  
 Retrahunt nos, mala ob objecta uoluntatis dei, 5. 2. b  
 Retributio meritis, 1. 2. c  
 Reuerentia deo patri habenda, 2. 2. d

S

Sacerdos quomodo in confessione nos liberat a purgatorio,  
 7. 1. b. e. 2. a  
 Sacra pagina loquitur de sacramentis Eucharistiae quantum ad quinq.  
 15. 3. c  
 Sacra pagina principis sunt articuli fidei, 17. 3. e  
 Sacramenta Euangelica septem, & quae, & quando sunt in  
 scriptis, 1. 4. 2. b. & inde  
 Sacramenta ecclesiae fluxerunt ex latere Christi, 19. 4. b  
 Sacramentum Eucharistiae uariis fertur uocabulis, & cur,  
 15. 4. b  
 Sacramentum Eucharistiae uariis figuris in veteri Testamen-  
 to sunt figuratum, 15. 4. d  
 Sacramenti Eucharistiae iudicium remanet, quando acciden-  
 da panis & uini possunt censurari, 16. 4. a  
 Sacramenti Eucharistiae usus, 16. 3. a  
 Sacramentis eucharistiae multiplex effigatur essentia, 16. 2. a  
 Sacramentum eucharistiae est malum nobis repraesentat, 16. 2. a  
 Salus duplex corporalis & spiritualis, 1. 4. d  
 Saluatore non modo dicti sunt in veteri Testamento qui sunt  
 nominati nomine Iesu, alio modo Christus, 14. 1. d. &  
 2. 4. & inde  
 Solutatio Angelica quot partes habet, & a quibus fuerit facta,  
 7. 3. e  
 Sanctificatio nominis dei neque nostrum tantum neque dei su-  
 bilis est opus, sed nostrum & dei, 4. 2. c. d  
 Sanctum interpretatur tripliciter, 14. 3. e. & inde  
 Sanctum redemptio quomodo in aere per duas naturas facta  
 est, 19. 2. b  
 Sanctum anime cognoscunt particulariter in hoc mundo exi-  
 stentia, 14. 4. d  
 Sancti effluunt: et erant pro nobis, 6. 1. d. e. 15. 1. a  
 Sancti in patria a nobis sumi inuocandi, 15. 1. b  
 Sancti omnes habent gratiam & deum secum, aliter tamen  
 & aliter, 3. d. e. 1. 2. 3. a  
 Sancti & angeli dicuntur laici, & quomodo, 9. 2. d. e. 3. e. b  
 Sancti non omnes aequaliter cognoscunt deum, neque aequaliter  
 diligunt, 1. 2. 3. a  
 Sanctorum merita sub ecclesiae clauibus, 7. 2. a  
 Sancti Datus adueniunt, 9. 2. e  
 Sanctificatio nostra hodie facta est modica, polluta, & deser-  
 uat, 10. 4. 1. e  
 Scandalum multa, per meam, & tuam, 3. 2. d  
 Scriptura sacra aperte tradit, Verum Christi corpus centum  
 ueri in sacramento eucharistiae, 15. 3. d

INDEX.

Scuto patientia muniti debemus contra tentationem. 6. 4. b  
 Spiritus sanctus dicitur pater noster rōne processionis. 2. 4. b  
 Spiritus sanctus nomen quo sanctificatur in nobis. 4. 2. 1  
 Superbia, ira, et invidia, diuidunt fraternitatem nostram cum  
 christo. 1. 2. d  
 Symbolum articulorū ediderunt duodecim apostoli. 18. 2. d  
 Synderesi dicitur cælum. 1. 3. a

T

Tedium nostrae pigritiae ostenditur. 4. 1. d  
 Temeritati vitium quō deprimatur in nobis. 3. 3. d  
 Templum dei nos sumus. 1. 4. a  
 Tentatio via est exerceudae virtutis. 6. 4. c  
 Tentatio triplex. 6. 2. d  
 Tentamus deum pluribus modis. 6. 2. a  
 Tentatur à Deo, et ab hominibus pluribus modis. 6. 3. a. b. c  
 Tentatio sine qua praesens vita non dicitur esse nobis in manu.  
 6. 4. b. c  
 Terra omnes sumus respectu Angelorum. 5. 3. a  
 Trinitas non cum virgine benedicta, et quomodo. 1. 2. 1. d  
 et. 2. per totam.  
 Tribulatio Apostolorum. 10. 2. c  
 Tyrannus. 8. 1. d

V

Ve triplex, sine qua fuit Maria. 8. 1. a  
 Verbo dei sanatur mens et corpus sanctitur hostis, placatur  
 ira iudicis. 1. 1. c  
 Veritatis cognitio. 3. 2. c

Virginis Hucus omnibus est perfectior. 8. 3. d  
 Virginitatem seruare ex uoto, est maius meritum quā seruare  
 ex praecipio. 8. 3. d  
 Virgo Maria quare dicitur uirgale fami. 10. 2. a  
 Virgo Maria erat pro nobis. 9. 2. a  
 Virgo Maria primumque dei uiciorum reperiunt de uitia  
 quo scripte. 7. 4. b. c  
 Vno Maria fuit in uera sanctificata. 7. 4. b. c  
 Virgo Maria Angelis fuit dignior. 7. 4. e  
 Virgo Maria corpus suum uicium et multiplicibus discipulis  
 suis attenuauit. 10. 1. c. d  
 Virgo Maria semper fuit uirgo, et non habuit parrem. 8. 4. a  
 Virtus triplex uerbi Dei. 2. 1. c  
 Vitio extrema. 1. 4. 2. d  
 Vocat nos quomodo ebrietas. 1. 3. 3. a. b  
 Voluntas dei simplicissima. 5. 1. b  
 Voluntas dei duplex beneplaciti, et signi. 5. 1. b  
 Voluntas beneplaciti, alia antequam deus, alia consequens. 5. 1. b  
 Voluntas dei est efficacior ad implendum quod uult, quā  
 ea voluntas. 5. 1. a  
 de Voluntate dei nemini est dubitandū propter uia. 5. 1. a  
 ad Voluntatem diuinā exequendā multo uis incitant. 5. 1. b  
 Voluntas dei perfecte non impeditur à nobis nisi in parte.  
 5. 2. c  
 Voluntas nostra frequenter curua. 4. 4. c  
 Voluntas proprio si collatur non erit infirma. 4. 4. d  
 Voluntas nostra erat potius domina, etc. quando erimus in  
 patria. 5. 2. d  
 Vom reddenda. 6. 1. b  
 Votum, uniuersale, et particulare. 6. 1. b  
 Votum uirgo Maria uirginitatem. 8. 1. b. et. 3. d

P I N I S.

ERRORES

Pogius. 2. Col. 3. Lin. 4. 3. Lege. Secundum, illius patris largitatem, et munificenciam: factum illud Iacobi, etc.  
 Item pag. 16. col. 4. lin. 50. ubi est i. n. lege, si. n.  
 Alios errores, si occurrerent, corrigat pius lector.

# D. AEGIDII COLUMNII

Romani, Bituricensis Archiepiscopi, et Primas  
tus Aquitanie, Ordinis Fratrum Eremitarum  
sancti Augustini, doctoris  
clarissimi,

## Expositio in Orationem Dominicam,

A fratre Augustino de Monte Iteino  
emendata & edita.

## PROLOGVS.

**O**PORTET semp orare, & non deficere: Luc. 18. Inter oia necessaria ad salutem, teste Christo in verbis propositis, maxime necessaria est oratio, & praesertim oratio Dominica, qua habemus pre manibus ex-

ponendam. Circa quam orationis necessitate, tria consideranda nobis occurrunt. Primum de causa inducente ad orationem. Secundum de forma circumstantiis orationis. Tertium, de materia contenta in oratione Dominica, videlicet Pater noster, qui es in caelis, etc. Quantum ad primum, notandum quod quatuor causas debent nos inducere ad orandum. Prima est, diuinus cultus: per orationem, n. colimus & recognoscimus deum: vnde Esaias, 8. Nunquid non populus a deo suo requirit visionem pro viuis ac mortuis? Quasi dicat: Sic vult ipse vt oraremus propter tria. Primo, vt ab ipso omne donum recognoscatur: Iacobi, 1. Omne datum optimum, & donum perfectum, de sursum est descendens a patre luminum. Ipse n. solus est qui dat bona naturae, & bona fortunae: bona gratiae, & bona gloriae. Secundo, vt cum ipse bonum dederit, gratius habeatur, & melius custodiat: Ioan. 5. Ecce sanus factus es: iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Tertio vt ad ipsum frequentius recurramus. 1. Thess. 5. sine intermissione orate. Psal. 89. Dñe refugium factus es nobis a generatione in generationem. 7. Secunda causa quae debet nos inducere ad orandum, est humanus status, & defectus. Cum enim sumus in multis miseriis, secundum illud Iob. 13. Homo natus de muliere breui viuens tempore, repletur multis miseriis. Item in multis periculis. 1. Cor. 11. Periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, etc. Item in multis dubiis Iob. 17. Nos quippe inuoluimur tenebris: Ideo nos omnes, oportet in cunctis recurrere ad deum

**A** vt eius auxilium impetremus. 2. Par. 20. Cuius nomo ramus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, vt oculos nostros dirigamus ad te, Iacobi. 1. Siquis autem vestrum indiget sapientia, postulet a deo qui dat omnibus assidue, & non improperat. Dum n. oramus, crescit desiderium, secundum illud Psal. 38. Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exarsescit ignis. Crescit secundo etiam meritum, iuxta illud Psal. mi. 34. Oratio mea in sinu meo conuertetur: quia meritum orationis, redit in sinum orantis pro remunerationem. Tertio crescit & beneficius, Luc. 11. Surge, & dabit illi quotquot habet necessarios. 7. Tertia causa quae nos inducere debet ad orandum, est textus Evangelicus, in quo primo legitur quod Christus multoties orauit: in quo nobis orandi exemplum praebuit. Vnde dicitur, quia erat persnoctans in oratione, Luc. 6. Et Ioan. 13. dicebat, Exemplum n. dedi vobis vt quomodocum ego feci, ita & vos faciat. Secundo, quia ipse in Evangelio inuitat ad petendum, & orandum: Ioan. 16. vsque modo non petistis quicquam in nomine meo, petite, & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenum. Et Luc. 21. Vigilate itaque omni tempore orantes. Tertio ideo Evangelium inducit nos ad orandum, quia Christus in eo informat, vt notificat orationis modum, Matth. 6. Cum oraueritis, non eritis sicut hypocritae, etc. Constat autem ex his quae diximus, quod libenter dabit, & abundanter, & celeriter, qui suo exemplo, suo verbo, & modi notificatione, sic studiose nos incitat ad orandum. **C** Quarta causa quae nos ad orandum inducit, est multiplex orationis fructus, qui triplex assignari potest. Primum in ordine ad deum qui est fidelis, & ideo exaudit orationem si dirigatur ad eum. Vnde Tobie, 12. Quando orabas cum lacrymis, & sepeliebas mortuos, & derelinquebas praedium tuum, & mortuos abscondebas per diem in domo tua, & nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam domino. Vnde patet quia oratio est fidelis nuntius ad deum. Secundus orationis fructus est in comparatione ad proximum, in quacumque necessitate sit constitutus, sive sit viuus, sive mortuus. Iacobi, 5. Orate pro iniuncto vt saluemini. 2. Mac. 12. Sancto ergo, & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, vt a peccatis soluantur. Tertius fructus orationis sumitur in comparatione ad Diabolum, quia oratio est scutum & telum contra diabolum. Vnde psal. 34. Ego autem, cum mihi molesti essent, inducbar cilicio: humilibus in ieiunio animam meam, & oratio mea in sinu meo conuertetur. Et. 1. Pet. 5. Sobrius estote, & vigilate, supple in orationibus, quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoret, cui resistite fortes in fide. Et Matth. 26. Vigilate, & orate, vt non intretis in temptationem. 7. Viso quae sint causae quae nos ad orandum inducunt, quod principaliter proposuius declarandum, restat videre secundo quae debet esse forma circumstanti-

tiæ orationis. Ad cuius intellectum est notandum; q̄ quadrupliciter debet circumflare forma orationis, ad hoc q̄ oratio sit efficax. Prima aut orationis circumflantia est profunda humilitas. Eccl. 35. Oratio humilitatis se nubes penetrabit, & donec propinquet non consolabitur, & non discedet, donec altissimus aspiciat. Humilitatis autem tria sunt signa. Primum, abiectio sui. Secundum, contritio peccatoris. Tertium vero, est peccati cognitio. Huiusmodi vero signa omnia ponuntur per ordinem in Evangelio secū dum Lucam, quando in cap. 18. de Publicano sic dicitur. Publicanus à longe stans, nolebat nec oculos ad cælum leuare, sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. In eo. n. q̄ dicitur quia à longe stabat, & oculos ad cælum leuare nolebat, notatur abiectio sui. In eo autē q̄ percutiebat pectus suum, & dicebat, Propitius esto mihi peccatori, peccatorum cognitio denotat, & de ipsis vera cordis contritio. Secunda orationis circumflantia, est debita copulatio. Debēt. n. copulari orationi elemosyna, abstinētia, & lacrymæ, secundū illud Tobia: 2. Bona est oratio cum ieiunio, & elemosyna, magis q̄ thesauros auri reconde re, etc. Et illud Iohelis. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & plan tu, etc. Tertia circumflantia orationis est, importuna expositulatio, cuius importunitatis tria sūt signa. Primum signum est orationis frequentia: Eiaq. 23. Bene cano, frequenta canticum, vt memoria tui sit. Secundum signū est orationis p̄se uerantia: Luc. 11. si perseuerauerit pullans, dico uobis, & si non dabit illi furgens eo q̄ amicus eius sit, propter improbitatem tamen eius, surget, & dabit illi quotquot habet necessarios. Tertium importunitatis signū, est instantia orationis, quando. s. mens concordat cum uoce: se cundum illud Pauli. 1. Cor. 14. Orabo spiritu, orabo & mente. Et Psal. 62. Sistiuit in anima mea quā multipliciter tibi & caro mea. Et iō dicitur Luc. 11. Pulsate & aperietur uobis: q̄ facere debemus non solum ore, sed & mente pul sando. Quarta & vltima circumflantia orationis est digna & iusta petitio: q̄ fit, si ille qui orat, tria facit. Primum, vt ipse, aut ille pro quo orat, non habeat contrariam dispositionē: secundū q̄ dicitur Ioan. 9. Scimus quia peccatores deus non audit: & hoc est, quia petunt pro se ipsis re tinendo contrariā dispositionē gratiæ, cuiusmo di sunt ipsa peccata. Quod uero non sit iusta petitio si pro aliis orant, in quibus contraria dis positio inuenitur, patet per illud quod habet Ier. 7. 11. et. 14. Noli orare pro populo hoc, & ne assumas pro eis laudem, & orationem: quia non exaudiam, etc. Secundū quod requirit ad iustam petitionem est, q̄ illud quod petitur, ha beat iustam rationem, iuxta illud quod à quodā dicitur, Quod iustum est petito, & quod uideat honestum. Quod autē iuste & rationabiliter à

A nobis ante omnia dicitur esse petendum, Christi stus declarauit his uerbis: Math. 7. Primum quē rite regnū Dei, & oīa adiuciat uobis. De quibusdam uero qui neq̄ regnū dei quērun, neq̄ ea quē iustam rōnem hnt, dī Jacobi. 4. Petitus, & non accipitis, eo q̄ male petatis. Tertio, ut petitio orantis habeat rationem, requiritur vt debita obseruetur conditio, ita vt in omni oratione ne dicatur: Verūtamen non mea, sed tua uoluntas fiat. His alis iusta & rōnabilis efficitur oratio nostra, & uolat ad Deum, & requiescit in sinu eius, secundum illud Psal. Quis dabit mihi pen nas vt colūbæ, & uolabo, & requiescā? Postq̄ uidimus principaliter quæ sunt causæ oratiōis, & secundo declarauimus formæ orationis circumflantias, restat declarare materiam contentā in oratione Dominica, q̄ tertio loco diximus faciendum. Circa quod, est diligenter notandū q̄ Apostolus Rom. 8. dicit. Nam quid oremus sicut oportet, nescimus. Et ideo Christus uerus Magister docuit nos orare, Math. 6. dicit: Sic orabit: Pater noster qui es in cælis, etc. Quæ oratio multipliciter cōmendatur. Primo ab aurore, quæ ore Christi condita est. Et ideo postest dicere hæc oratio illud Eccl. 24. Ego ex ore altissimi prodii. Continet autem tria hæc oratio, quæ nobis in militiā ecclesie cōstitutis sunt necessaria. Primo cōtinet modum captandi bene uolentiam cælestis curiæ, deum patrem salutando. Secundo docet modum narrandi indigentiam nostram orando. Tertio tradit modū instandi, perseueranter orationem frequentando. Primo, uoluit deus pater docere modum salutationis, quam misit per angelum Lucæ. Aue gratia plena, etc. Vbi saluator regina à rege cælesti. Secundo, & tertio, Deus filius uoluit docere nos modum narrandi indigentiam nostram orando, & importune instare desiderata querendo, in illo Psalmo in quo dicit frequenter, Miserere mei deus, etc. Et ista tria sunt quæ faciūt orationem perfectam. Alia autem orationes factæ ab hominibus, non sunt tan ex aucto ritatis. Gal. 1. Non enim ab homine accepi illud, neq̄ didici, sed per Iesum Christum, & Deum patrē. Quod & de Dominica oratione quam D exponere intendimus, congruentissime potest intelligi, secundū q̄ ab apostolo Paulo de Euā gelio est dictum. Nam quæ docent nos homines, in multis possunt esse nociua; quæ autē docet nos deus, cuiusmodi est oratio propheta, nociua esse non possunt: sed omnia proficua: iuxta illud Eiaq. Ego dominus docens te uilla. Secundo commendatur ista oratio à breuiare, Math. 6. Orantes nolite multum loqui. Ipsum enim multiloquium cum aliquando subtrahat deuotionem orationis quæ debet esse in corde orantis, merito in oratione prohibetur. Docuit autem Christus breuem orationem, ppter tria. Primo propter hoc uoluit orationem esse breuem, vt à scientia, & eius frequentia, nullus excu saretur.

Tob. 12.

Luc. 22.

Psal. 54.

C

Psal. 50.

D

Isa. 48.

Cato.

fiatur . De qua oratione merito illud dici potest quod Moyses de lege dixit Deuteron. 30. & Paulus dixit de Euangelio Rom. decimo. Mandatum, scilicet orationis, quod hodie precipio tibi, non est supra te, nec procul positum, vt possis dicere : Quis nostrum valet ad cælum ascendere vt ferat illud ad nos, vt audias nos atq; opere compleamus; nec trans mare positum vt causeris, & dicas : quis e nobis poterit mare transfricare, & illud ad nos vsq; deferre, vt possimus audire & facere quod precepitum est? Sed iuxta te est sermo in ore tuo, & in corde tuo, vt facias illum. Secunda causa breuitatis orationis Dominicæ fuit, vt efficacior cognosceretur oratio in desiderio, si in spiritu & veritate fiat, secundum illud Ioan. quarto. Vos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare, quoniam in multitudine verborum. Breuis enim oratio in fide & cum deuotione facta, penetrat cælum. Tertia causa quare breuem orationem docuit nos Christus, fuit, vt auctoris sapientia commendaretur, qui in tam paucis verbis comprehendit omnia necessaria nobis, vt patebit in expositione. Et ideo conuenit huic orationi quod legitur de Mena, Sapient. 16. Deseruiens vniuersisq; voluntati, ad quod quisq; volebat, conuertebatur. Tertio commendatur ad virtuositate. Nam si virtus aliqua est in herbis, in lapidibus, & in verbis, maxima est in verbis Christi, secundum illud Psal. 67. Ecce dabit voci suæ vocem virtutis. Triplicem enim habet virtutem, verbum Dei. Primo habet specialem virtutem ad saluandum morbum mentis & corporis, iuxta illud Sapientie. 16. Tuis domine sermo sanat omnia. Secundo ad superandas vires hostis, secunda Cor. 10. Arma militiæ nostræ non sunt carnalia, sed potètia deo ad destructionem munitionum. Et. 1. Petri. 2. Vigilate, scilicet in oratione, quia aduersarius vester diabolus etcq; cui resistite fortes in fide. Vnde vnus sanctus Pater dixit, Sicut serpens ligatur in cantatione, ita diabolus oratione. Tertio habet virtutem ad placidam iræ iudicis, Lucæ tertio. Pater peccati in cælum, & coram te, etcq;. Vnde sequitur quod pater placatus, venit obuiam ei, & cecidit ad collum eius, & osculatus est eum. Hinc Hieronymus, Oratio dominum lenit, lacryma pungit. Quarto & vltimo commendatur ad compendiositate. Nam sub compendio eius ( vt supra diximus, & inferius dicetur ) continentur omnia necessaria ad saluam, & quantum ad consequutionem omnium spiritualium bonorum, & quantum ad prouisionem omnium necessariorum corporalium, & quantum ad amotionem omnium corporalium & spiritualium malorum contrariorum: adeo vt de hac oratione congruentissime dici possit illud Rom. nono. Verbum breuiatum fecit Dominus super terram. His prælibatis, de causa

rationis, quantum ad primum; de circumstantiis formæ orandi quantum ad secundum, & de dispositione materiæ in oratione Dominica quantum ad tertium, secundum quod à principio proposueramus: ita ut accedamus ad expositionem literæ.

EXPOSITIO ORATIONIS  
DOMINICÆ.

**P**ATER. Hæc oratio Dominica diuiditur in duas partes principales, scilicet, in premissum, & in orationem. In prima parte capitur qui orat beneuolentiæ patris cælestis per ipsius inuocationem: in secunda

da estlagrat gratiam omnium quæ nobis ad salutem sunt necessaria, & eorum instant que sit confirmationem. Secunda ibi ( Sanctificetur nomen tuum. ) Fidelis ergo oratio, & omni acceptione digna, vbi sic reuerenter inuocamus Deum, & sic sufficienter postulamus necessaria bona, & instanter quærimus supplementum, & confirmatio illum. Vnde legitur Hester. 14. Tribue sermonem compositum in ore meo vt placeant verba mea in conspectu regis. Hic est ille sermo compositus, cuius verba in conspectu regis cælestis placitura consideramus. Circa primum vbi capitur beneuolentiam, tria facit. Primo cum dicit ( Pater ) ponit originale principium vniuersæ creaturæ, quia vt ait Apostolus Eph. quanto, ab ipso omnis paternitas in cælo, & in terra nominatur. Secundo ponit speciale principium creaturæ rationalis, ibi. ( Noster ) iuxta illud Malach. secundo. Nunquid non vnus pater omnium nostrum? Tertio ponit incomprehensibile mysterium cælestis nature, ibi, cum ait ( Qui es in cælis. ) Dicit ergo ( Pater ) In quo tria considerare debemus. Primo debemus considerare reuerentiam quam ei debemus. Malach. primo. Si ego pater sum, vbi est honor meus? Exo di. vigesimo. Honora patrem tuum. Secundo debemus considerare confidentiam quam habere possumus recipiendi omnia oratione illa quæ dulcescit paterno nomine, & omnium petitionum nostrarum impetrandarum recipere fiduciam in precibus. Matth. septimo. Si voscum sitis mali nostis bona dare filiis vestris, quanto magis pater vester cælestis dabit spiritum bonum petentibus se? Tertio considerare debemus erubescitiam quam habere possumus quia sumus filii degenerantes à tali patre, iuxta illud Lucæ, tertio. Non sum dignus vocari filius tuus: quia scilicet degeneras

uli moribus & virtutibus tuis. Vnde merito  
 Psal. 17. de nobis intelligi potest querela dominis in Psal-  
 mo dicentis, Filii alieni mentis sunt mihi, filii  
 alieni in ueterati sunt, & claudicauerunt a semis-  
 sis suis. Iuxta autem haec tria quae diximus con-  
 sideranda, quando dicimus (Pater) sunt alia  
 tria cognoscenda. Primum in hoc quod dici-  
 mus, Pater, recognoscimus suam causalitatem,  
 secundum illud Deuteron. 32. Nunquid non ipse  
 est pater tuus, qui fecit te quantum ad  
 corpus, creauit te quantum ad animam, posses-  
 dit te quantum ad uirum. Secundo, in hoc  
 exprimitur suam pietatem, quae omnibus ge-  
 nerationibus nota fuit. Hinc Hieremie. 3.  
 Tu autem fornicata es cum amatoribus multis,  
 tamē reuertere ad me dicit Dominus, leua ocu-  
 los tuos in directum, & uide ubi non prostra-  
 ta sis. In uis sedebas expectans eos quasi latro  
 insidians in solitudine, & polluisti terram in for-  
 nicationibus tuis, & in malitiis tuis. Quomodo  
 rem prohibita sunt stillae pluuiarum, & fetos-  
 tinus humber non fuit. Frons mulieris meret-  
 ricis facta est tibi, noluisti erubescere. Ergo sal-  
 tem admodo uoca me, pater meus, dux uirgi-  
 nitatis meae tu es. Nunquid ita feceris in perpe-  
 tum, aut perueheris in finem? Et Esai. 47.  
 Nunquid obliuiscer potest mulier infantem sus-  
 um, ut non miseretur filio uteri sui? Et si illa  
 oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui.  
 Ecce in manibus meis descripsi te, muri tui cor-  
 ram oculis meis semper. Tertio ostendimus  
 bonam nostram uoluntatem qua uolumus esse  
 filii huius patris, secundum illud Hierem. ter-  
 tio, ubi nobis praecipit, ut ipsum uocemus pa-  
 trem si filii eius esse uolumus. Vnde ait, Pa-  
 trem uocabis me, & post me ingredi non cessa-  
 bis. Et ad Ephesios quinto dicitur, Estote imi-  
 tatores dei sicut filii charissimi, etc. Possumus  
 autem si uolumus & addere alia tria, quae pos-  
 sumus considerare quando dicimus (Pater)  
 Primum, istius patris prouidentiam, iuxta illud  
 Sapientiae, quartodecimo. Tu autem, Pater, pro-  
 uidentia ab initio cuncta gubernat, etc. Sec-  
 undum illud Iacobi primo, Omne datum op-  
 timum, & donum perfectum de sursum est  
 descendens a patre luminum. Tertium, beni-  
 gnitatem, & longanimitatem, qua nos patienter  
 ad penitentiam reuerti expectat, iuxta illud  
 Rom. secundo. Ignoras quod benignitas dei  
 ad penitentiam te adducit? Ad maiorem tamē  
 euidentiam dictionum est notandum, quod hoc  
 nomen (Pater) capitur duobus modis, essen-  
 tialiter, & personaliter. Si capitur essentialiter,  
 quando dicimus Pater, est inuocatio totius  
 indiuinae Trinitatis, & non alicuius pers-  
 onae diuinae, quia sicut unus tantum est deus,  
 iuxta illud Deuteron. sexto Dominus deus ue-  
 ster, Deus unus est: ita & omnium nostrum  
 est vnus pater essentialiter, secundum illud  
 Math. uigesimotertio, Vnus est enim pater ex

ster qui in caelis est. Si uero teneatur personali-  
 ter, est inuocatio primae personae diuinae, quia  
 proprie prima persona in trinitate, est pater si-  
 lii dei per naturam: quem inuocamus specialiter  
 sicut principium totius Trinitatis, & uincit  
 stas: secundum illud. Ephesiorum tertio. A quo  
 omnis paternitas in caelo & in terra nominatur.  
 Notandum secundo, quod omnia commu-  
 nia & essentialia in diuinis, licet omnibus & sin-  
 gulis diuinis personis aequaliter conueniant,  
 possunt tamen aliquando alicui diuinae perso-  
 nae appropriari. Vnde (Pater) essentialiter  
 capitur, licet omnibus & singulis personis di-  
 uinis conueniat, appropriari tamē potest unius  
 cuius personae diuinae, & quaelibet persona di-  
 uina per appropriationem potest dici (Pa-  
 ter.) Primo, Deus pater qui prima est in diuinis  
 persona, appropriate dicitur (Pater noster)  
 ratione adoptionis, quia ut dicitur Eph. primo.  
 Vocauit nos in regnum filii dilectionis  
 suae. Dicitur etiam filius (Pater noster) ratio-  
 nis redemptionis: de quo dicitur Esai. primo,  
 Et uocabitur nomen eius pater futuri seculi.  
 Spiritus sanctus etiam dicitur per appropriat-  
 tionem Pater noster, ratione prouisionis, se-  
 cundum illud Hebr. duodecimo, Obtemp-  
 rabimus patri spiritum, & uiuemus. Sed est ad  
 huc ulterius notandum, quod septem modis  
 quis indignus potest fieri filius istius nominis.  
 Primo ex dissipatione propriae hereditatis.  
 Luc. tertio, lam non sum dignus uocari filius  
 tuus. Et hoc dixit, postquam dissipauit omnem  
 substantiam suam uiuendo luxuriose, uerbis  
 dicitur. Secundo ex rebellionem paternae uolun-  
 tatis. Deuteron. uigesimoprimo, Si genuerit  
 homo filium contumacem, & proteruum, qui  
 non audierit patris ac matris imperium, & co-  
 mitatus obeditate contempserit, apprehendent eum,  
 & ducent eum ad seniores ciuitatis illius, & ad  
 portam iudicii, dicentes ad eos: Filius noster  
 iste, proteruus, & contumax est, monita nos-  
 tra audire contempsit, commellationibus uac-  
 cat, & luxuria, atque conuiuio: lapidibus eum  
 obtuet populus ciuitatis, & morietur, ut auis-  
 raris malum de medio uestrum, & uincieris  
 Israel audiens perueniet. Tertio, ex ingrati-  
 dine exhibitae bonitatis. Esai. primo, Filii etu-  
 ritui & exaltati, ipsi autem spreuerunt me, etc.  
 Quarto, ex degeneratione ingenitae dignita-  
 tis, secundum illud Psal. decimoseptimi. Filii alie-  
 ni mentis sunt mihi, filii alieni in ueterati sunt,  
 & claudicauerunt a semis suis. Quinto ex imi-  
 tatione diabolicae prauitatis. Ioannis octauo,  
 Vos ex parte diaboli estis, & desideria patris  
 uestri uultis facere. Sexto, ex ostensione pro-  
 priae facultatis. Proouer. 10. Filius sapiens, id est  
 ille qui audit disciplinam patris, laetificat pa-  
 trem suum: filius uero stultus, id est, ille qui  
 non audit disciplinam patris, neque recordatur  
 legis matris suae, sed in propria facultate  
 consistit

Confidit (vt legitur Luc. 1. de filio prodigo. A  
 qui peregre profectus est in regionem longin-  
 quam) militia est patri sue. Sepeimo de vici-  
 mo reddatur quis indignus patris istius nomi-  
 ne, ex desperatione proximæ salutis. Eph. 3.  
 Propter hoc venit in filiis discedentibus.  
 Omnes isti qui se in ligam faciunt nomine hu-  
 ius patris, dicantur filii confusiois. Proverb.  
 10. Qui congregat in melle filius sapiens est,  
 qui autem ferit cisternam, filius confusiois. Ne  
 ergo reddamus indigni paterno nomine: ne  
 filii confusiois dicamur & alieni: ne dicentes,  
 (Pater noster) filii inueniamur domino men-  
 tentes, debemus attendere & obseruare di-  
 uinas admonitiones, iuxta illud Pauli Heb. 02.  
 Nos autem non sumus subtractionis filii in per-  
 ditionem, sed fidei in acquisitionem animæ. 03.  
 Item & illud Esaiæ. 10. Attendite ad Abraham  
 patrem vestrum, Et Ioannis 8. Si filii Abraham  
 estis, opera Abraham facite. Si deus pater ves-  
 ter esset, diligeretis vitæ me. Secunda cum  
 dicit.

Noster. Ponit speciale principium creature ra-  
 tionalis, in quo verbo tria proponuntur con-  
 sideranda. 1. Primum recognitionis communi-  
 nem Dei prouidentiam respectu omnium ho-  
 minum eius in qua dei prouidentia erga nos  
 admonemur de tribus quæ in nos inuicem exer-  
 cere debemus. Primo, admonemur mutua  
 charitatis, quia fratres sumus, & ideo debemus  
 cauere omnem seditionem. Gen. 13. Ne quis  
 sit iurgium inter me & te, & inter pastores  
 meos & pastores tuos, fratres enim sumus. Se-  
 cundo admonemur impedire omnem san-  
 ctificationem fratibus, nobis auxilium exhibe-  
 bimus, iuxta illud Proverb. 19. Frater qui  
 adiuuat) à fratre, quasi ciuitas firma. et cetera.  
 Denique ex eius communi prouidentia omnia  
 um filiorum, admonemur quòd omnes tendi-  
 mus ad eundem finem, & communem glorie  
 possessionem. Psal. Ecce hæreditas Domini,  
 filii merces, fructus ventris. 7 Secundo princi-  
 palis, admonemur in hoc propter humilitatis,  
 quia omnes sumus filii vnus patris. Mat-  
 thei. secundo. Nunquid non pater vnus om-  
 nium nostrorum? Habemus enim tres patres, De-  
 i & Adam, patres communes omnium nostrorum,  
 & vnusquisque proprium patrem habet à quo  
 est genitus. Ex parte æternæ cuiusmodi est De-  
 us, non habemus materiam superbiendi, quia  
 pater est per gratiam. Romanorū octauo. Nō  
 enim accepisti spiritum seruitutis iterum in tim-  
 ore, sed accepisti spiritum adoptionis filiorum  
 tuum, in quo clamamus Abba pater. Si ergo  
 accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis  
 item ex parte terrena communi, scilicet Adā,  
 similiter non habemus materiam superbiendi

quia tu non aliter in eo fuisti, quā vltimus  
 rusticus: quia (vt dicitur Sapient. decimo) ipse  
 primus formatus est à Deo patre orbis terra-  
 rum, id est omnium hominum in terra. Et Ro-  
 manorū quinto. Ex vno omnes in cōdēnatio-  
 nem. Denique ex parte proprio similitudine non ha-  
 beamus materiam superbiendi, quia vnusquisque  
 nostrum dicere potest illud Psal. 50. In iniqui-  
 tatibus conceptus sum, & in peccatis concepit  
 me mater mea. Et Ephes. secundo. Omnes  
 nascimur filii ire. Et ideo vana est gloria à pa-  
 tre, & ab vtero, & à conceptu, vt dicitur Olee-  
 nono. Ideo dicit Apostolus, secundum Corin-  
 thos quarto. Vnus aduersus alter vnus (ostendit.)  
 7 Tertio principaliter cum dicimus (Noster) ad-  
 monemur propriæ dignitatis, quæ triplex est.  
 prima est magnitudine tantū fratris; quia Chri-  
 stus non confundit nos fratres vocare, vt di-  
 citur Hebr. secundo. Et ideo dicendo, (Pater  
 noster) cōnumerat se nobis, iuxta illud Gen. 45.  
 Ego sum Ioseph frater vester. Licet enim ho-  
 mo magnam dignitatem habuerit & honorem,  
 quia factus fuit ad imaginem & similitudinem  
 Dei, & quia accepit regnum super ceteras crea-  
 turas, tamen ista fuit magnæ delectationis &  
 dignitatis supremæ, quòd illi dei vocauerunt,  
 & simus, vt dicit. 1. Ioan. 2. Si autem filii, & scie-  
 redes, Romanorū octauo. Dedit enim eis potē-  
 statem filios dei fieri. Ioan. primo. secunda di-  
 gnitas, ex multitudine tantorum fratrum. Apo-  
 calypsis sexto. Dones completorū confertur  
 eorum, & fratres eorum qui interfeciderunt sunt  
 sicut & illi. Omnes enim sancti, præterit, præ-  
 sentes, & futuri, sunt fratres nostri, si filii dei su-  
 mus. Matth. 12. Qui fecerit voluntatem patris  
 mei qui in cælis est, ille meus frater, soror, & ma-  
 ter est. Tertia dignitas nostra est ex donatione  
 tantæ hereditatis. Psal. 15. Etenim hereditas  
 mea præclara est mihi. Prima Petri primo. Qui  
 regenerauit nos in spem viuam per resurrectionem  
 Iesu Christi ex impietate in hereditatem in-  
 corruptibilem, & incontaminatam, & immare-  
 scibilem, cōseruauit in cælis. Est tamen notan-  
 dum quòd hanc fraternitatem seu communita-  
 tem dei, plura diuidere possunt, quæ à nobis  
 sunt fugienda. Primo, Superbia; seu ira; vel  
 Inuidia. Sap. decimo. Per iram homicidii, frat-  
 ternitas deperit; Secundo, Auidia, vel Opu-  
 lentia. Gen. 13. Nec poterat eos capere terra, vt  
 habitarent simul. Erat quippe subitania eorum  
 multa, & ne quibus habitare communitur. Ex-  
 meo enim & tuo, nascitur scordalia. Acton. 4.  
 dicitur de bonis fratribus; Multitudinis autem  
 credentium erat cōstitutum, & anima vna, nec  
 quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum  
 esse dicebat, sed erat illis omnia cōtia. Tertio dis-  
 uidit hanc fraternitatem malitia; iuxta illud Iob.  
 30. Frater sui Draconum, & socius Sermonis.  
 Cum ergo dicendo, Pater noster, præcipuum  
 nobis commendetur charitas fraternitatis, ista

psal. 116.

continuat

omnia quæ diuisunt fraternitatem, fugete debemus inquituram, possumus. Tertia ibi cum dicit.

*qui est in caelis.* Ponit incomprehensibile mysterium ecclesie naturæ. Vbi tria considerant. Primo, mysterium diuinitatis innuit. Secundo, desiderium nostræ mentis erigit. Tertio, vitium temeritatis deprimit. Circa primum notandum quod Deus propter tria dicitur habitare in caelis. Primo, propter altissimam maiestatem suam. Vnde in eccl. est. i. In oculis: dicitur. n. cælum sedes dñi Damasc. ad Celo celas. Tm. vltimo, Lucē habitat inaccessibilem. Et Esaiæ. 47. Veretur es Deus absconditus. Secundo, propter copiosissimas felicitates. Vnde in eccl. est. quasi dicit in copiosissimo cellario, & apothecis omnium gratiarum. Rom. 10. Diues in omnes qui inuocant illum. Psal. 77. Inebriabuntur ab vberitate domus tuæ, & torreat voluptatis potabis eos. Tertio, dicit esse in caelis propter benignissimam sanctitatem suam. Licet enim ipse sit in omnibus creaturis suis per essentiam, per potentiam, & presentiam: isti ideo dicitur esse in caelis, quia in eis miro modo refulcet sapientia sua, iuxta illud Psal. 18. Cæli enarrant gloriam dei, & opera manuum eius annuntiant firmamentum. Specialiter isti habitat in caelis, id est, in celestibus uirginitatibus. Vnde Esaiæ. 66. vbi dicitur. Cælum mihi sedes est, dicit alia litera: Anima iusti, sedes est sapientie. Psal. 122. Ad te leuaui oculos meos qui habitas in caelis, hoc est, in sanctis. Propter secundum non notandum, quod desiderium nostræ mentis eleuat tripliciter. Primo, ad querenda celestia. Col. 3. Quæ sursum sunt querite vbi Christus est in dextera dei sedens, quæ sursum sunt sapientie, non quæ super terram. Secundo, eleuat desiderium nostrum ad sectandam vitam celestem. Leuit. 19. Elitote sancti, quoniam ego sanctus sum dominus deus vester. Et Mat. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in caelis est. Tertio, cum omnia vera bona ab illo nobis descendunt, iuxta illud Iacobi. 1. Omne datum optimum & donum perfectum de sursum est descendens à patre luminum: eleuatur ad ipsum, ut bonorum omnium auctorem, colendū, & adorandum in veritate, firm illud Ioan. 4. Spiritus est deus, & eos qui adorant eum. In spiritu & veritate oportet adorare. Quantum ad tertium est notandum, quod quid dicitur. Qui est in caelis, propter tria in nobis deprimitur vitium temeritatis. Primo, ut non scrutemur occultata dei nostri. Pro. 25. Qui scrutatur est maiestas eius, opprimetur à gloria. Et Ecclesiastes. 7. Deus emittit in celo, & tu super terram, ideoque sint pauci sermonei tui. Secundo, ut non abomineris infra proximi tuam, quia in pauperibus & viliibus personis iustus est deus. Esaiæ. 59. Excelsus & sublimis habitaculus aternitatem, & sanctum est nomen eius, in excelsis, & in sancto habitans, &

cum contrito, & humili spiritu, ut uiuificet ipsum humilium, & uiuificet eorum contritorum. Honorem ergo quem facis proximo, facis deo: & e conuerso, ut superius proximi, est dei. Mat. 23. Quod vni ex minoribus meis fecistis, mihi fecistis. Tertio, ut non vilificemus nos ipsos, nec inclinemur ad turpia peccata, quia sumus cælum continentem deum. 2. Cor. 6. Vos estis templum dei uiui. Et. 1. Cor. 3. Nescitis quia templum dei estis, & spiritus dei habitat in vobis? Si quis autem templum dei violauerit, disperdet illum deus. Templum dei sanctum est, quod estis vos. Et. 1. Cor. 6. Nescitis quoniam corpora uestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Abste. An nescitis quoniam adhaeret meretrici, vnum corpus efficitur? Erunt. n. inquit, duo in carne vna. Qui autem adhaeret deo, vnus spiritus est.

*Sanctificetur nomen tuum.* Expedito proemio in quo docuit in principio orationis nos captare beneuolentiam sancti ecclesie, hic incipit oratio ipsa, in qua docemur estlagitare gratiam omnium eorum quæ nobis ad salutem sunt necessaria. Postquam ergo homo oratur, fecit paternam in uocationem ad captandam beneuolentiam, tam dulciter, tam breuiter, tam sapienter inuocans patrem, qui habet diligere nos, cuius est nostra curam gerere in caelis existentem, qui potens est in ois qui inuocant illum: consequenter orare incipiens, proponit suam petitionem ad imperandam gratiam, dicens. (Sanctificetur nomen tuum.) Quæ gratia consistit in tribus. Primo, in adpetitione bonorum omnium spiritualium. Secundo, in pro uisione omnium necessariorum temporalium. Tertio, in remotione omnium malorum contrariorum tam corporalium quam spiritualium. Igitur lux tria bonorum genera in quibus consistit gratia, in septem petitionibus quæ in hac oratione dominica continentur, tria facit. Primo, estlagitare bona spiritualia. Secundo, querit bona corporalia. Tertio petit se remoueri omnia mala contraria tam corporalia quam spiritualia. Secunda ibi (Panem nostrum quotidianum.) Tertia ibi, (Dimitte nobis debita nostra.) Circa primum in quo estlagitatur bona spiritualia, est sciendum, quod tria sunt bona talia spiritualia. Prima sunt in sanctificatione diuinitatis, de qua primo querit, et dicit. (Sanctificetur nomen tuum.) Secunda consistunt in approximatione æternæ gloriæ. Tertia in adimplentione diuine uoluntatis. Omnia igitur hæc bona estlagians ille qui orat, tria facit. In prima petitione querit confirmationem gratiæ. In secunda, appropriationem confirmationis gloriæ. In tertia, obseruationem obedientiæ dei inter gratiam & gloriam. Secunda incipit ibi. (Adneta regnum tuum.) Tertia ibi. (Fiat uoluntas tua.) Prima petitio ad Patrem porrigitur, cuius nomen petimus in nobis sanctificari. Secunda porrigitur ad Filium, cuius regnum accelerari petimus nobis. Tertia ad Spiritum sanctum, cuius uoluntatem